
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA DETALLADO - LDF

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

MUNICIPIO DE PATZCUARO MICHOACAN

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022C O N C E P T O C O N C E P T O

(PESOS)

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE. PASIVO CIRCULANTE.

47,950,495.54 22,257,561.21 74,734,189.71 49,660,981.23EFECTIVO Y EQUIVALENTES CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO.

232,641.78 626.69 4,992,111.30 1,579,438.70EFECTIVO. SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

47,715,478.13 22,254,558.89 19,097,117.10 6,749,843.94BANCOS / TESORERIA. PROVEEDORES POR PAGAR CORTO PLAZO.

0.00 0.00 27,193,083.95 19,530,794.29BANCOS / DEPENDENCIAS Y OTROS. CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS POR
PAGAR A CORTO PLAZO.

2,375.63 2,375.63 0.00 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3
MESES).

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 267,824.82 237,582.70FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECIFICA. TRANFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR
A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN.

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS
DE LA DEUDA PÚBLICA POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 7,556,863.26 6,858,035.00OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES. RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO.

81,901,613.16 50,960,802.25 3,533.40 3,533.40DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES.

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS
POR PAGAR A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 15,623,655.88 14,701,753.20INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO
PLAZO.

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO. DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO.

81,105,224.78 50,855,821.86 0.00 0.00DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A
CORTO PLAZO.

DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

738,021.23 0.00 0.00 0.00INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO
PLAZO.

DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR
OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A CORTO
PLAZO.

55,972.62 55,972.62 0.00 0.00DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA
TESORERÍA A CORTO PLAZO.

OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00PRÉSTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO. PORCIÓN A CORTO PLAZO  DE LA DEUDA
PÚBLICA A LARGO PLAZO.

2,394.53 49,007.77 0.00 0.00OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES A CORTO PLAZO.

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA
PUBLICA

15,532,689.56 12,306,721.91 0.00 0.00DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS. PORCIÓN A CORTO PLAZO DE
ARRENDAMIENTO FINANCIERO.

7,974,197.20 7,097,297.20 0.00 0.00ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACION DE
SERVICIOS A CORTO PLAZO.

TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO.

0.15 0.15 0.00 0.00ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICION DE BIENES INMUEBLES Y
MUEBLES A CORTO PLAZO.

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUSICION DE BIENES INTANGIBLES A
CORTO PLAZO.

INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A
CORTO PLAZO.

7,558,492.21 5,209,424.56 0.00 0.00ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS
PÚBLICAS A CORTO PLAZO.

INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO
A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O
SERVICIOS A CORTO PLAZO.

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIOS. FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO
PLAZO

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MERCANCÍAS PARA VENTA. FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MERCANCIAS TERMINADAS. FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MERCANCÍAS EN PROCESO
DE ELABORACIÓN.

FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS,
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA
PRODUCCIÓN.

FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
CONTRATOS ANÁLAGOS A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00BIENES EN TRANSITO. OTROS FONDOS DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O ADMINISTRACIÓN A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ALMACENES. VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A CORTO
PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE
ACTIVOS CIRCULANTES

PROVISIONES A CORTO PLAZO.
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0.00 0.00 0.00 0.00ESTIMACIONES PARA CUENTAS
INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIBIR
EFECTIVO O EQUIVALENTE

PROVISIONES PARA DEMANDAS Y JUICIOS A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00ESTIMACIÓN POR DETERIORO DE
INVENTARIOS

PROVISIONES PARA CONTIGENCIAS A
CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00OTROS ACTIVOS CIRCULANTES. OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00VALORES EN GARANTÍA. OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO.

0.00 0.00 0.00 0.00BIENES EN GARANTÍA (EXCLUYE
DÉPOSITOS DE FONDOS)

INGRESOS POR CLASIFICAR.

0.00 0.00 0.00 0.00BIENES DERIVADOS DE EMBARGOS,
DECOMISOS,  ASEGURAMIENTOS Y DACIÓN
EN PAGO.

RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR.

0.00 0.00 0.00 0.00ADQUISICIÓN CON FONDOS DE TERCEROS OTROS PASIVOS CIRCULANTES.

145,384,798.26 85,525,085.37 74,734,189.71 49,660,981.23TOTAL DE ACTIVOS CIRCULANTES TOTAL DE PASIVOS CIRCULANTES

ACTIVO NO CIRCULANTE. PASIVO NO CIRCULANTE.

0.00 0.00 0.00 0.00INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO. CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO.

100,000.00 100,000.00 23,787,731.46 0.00DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES A LARGO PLAZO

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO.

384,263,901.79 368,494,888.00 0.00 0.00BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y
CONSTRUCCIONES EN PROCESO.

DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO.

47,898,991.75 43,550,014.23 0.00 0.00BIENES MUEBLES. PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO.

461,512.00 461,512.00 0.00 0.00ACTIVOS INTANGIBLES. FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN
GARANTÍA Y/O EN ADMINISTRACIÓN A LARGO
PLAZO

10,570,978.56 10,570,978.56 0.00 0.00DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN
ACUMULADA DE BIENES.

PROVISIONES A LARGO PLAZO.

14,900.00 14,900.00 23,787,731.46 0.00ACTIVOS DIFERIDOS. TOTAL DE PASIVOS NO CIRCULANTES

0.00 0.00 98,521,921.17 49,660,981.23ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE
ACTIVOS NO CIRCULANTES.

TOTAL DEL PASIVO

0.00 0.00OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES. HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

422,168,326.98 402,050,335.67 86,351,019.52 86,351,019.52TOTAL DE ACTIVOS NO CIRCULANTES HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO.

567,553,125.24 487,575,421.04 86,351,019.52 86,351,019.52TOTAL DEL ACTIVO APORTACIONES

0.00 0.00DONACIONES DE CAPITAL

0.00 0.00ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA
PÚBLICA/PATRIMONIO

382,680,184.55 351,563,420.29HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO GENERADO

31,098,927.06 25,441,005.46RESULTADOS DEL EJERCICIO
(AHORRO/DESAHORRO)

351,581,257.49 326,122,414.83RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

0.00 0.00REVALÚOS

0.00 0.00RESERVAS

0.00 0.00RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE
EJERCICIOS ANTERIORES

0.00 0.00EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE
LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

0.00 0.00RESULTADO POR POSICIÓN MONETARÍA

0.00 0.00RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO
MONETARIOS

469,031,204.07 437,914,439.81TOTAL HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

567,553,125.24 487,575,421.04TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA
PÚBLICA/PATRIMONIO

ING. JULIO ALBERTO ARREOLA VAZQUEZ LIC. CLAUDIA BERENICE REYES FERRAEZ BIOL. JOSE LUIS CHAVEZ VALDOVINOS L.C. NORMA FARFAN TOVAR

PRESIDENTE MUNICIPAL SINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPAL CONTRALORA MUNICIPAL
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